
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 349/2023 em 8 de fevereiro de 2023 

ASSUNTO: Requerimento n° 40/2023 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 66/2023, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 40/2023, de autoria dos 

Vereadores Fabiano Amadeu de Carvalho e Wesley Ricardo Coalhato. Requerida 

propositura requisita informações complementares sobre acidente da Van da Saúde em 

2022, segundo quesitos nela formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 10/2023 da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 
os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 
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LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
JOSÉ LUÍS BUCHALLA 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui Cámara Municipal de Biri üi - SP 
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Prefeitura Munrcipid 
Birigid 

Prefeitura Muniapal" de Birigui 
Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ 46.151.718/0001-80 
Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro 

CEP 16.200-015 — Tel.: 3643-6233 
e-mail: secsaudeabiridui.sp.dov.br 

Birigui, 6 de fevereiro de 2023. 

Oficio n°10/2023— Diretoria de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde 
Ref.: Resposta do Requerimento 11066/2.023 da Câmara Municipal de Birigui 

Ao Ilustríssimo Senhor 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Prezado Senhor, 

Considerando o Referido oficio em que solicita informações complementares 

sobre o acidente envolvendo a Van Renault Master, ano 2021, placa FZHOF85, da Secretaria de 

Saúde, no ano de 2022, informamos: 

1. Retificando a resposta encaminhada anteriormente por intermédio do 

Memorando n° 047/2022 — Secretaria Municipal de Saúde, de 11 de novembro de 2.022, ao 

Requerimento n° 391/22, da Câmara Municipal de Birigui, informo que, por ocasião do transporte 

realizado pela Van supramencionada, estavam embarcadas 13 (treze) pessoas, conforme planilha 

abaixo e Relatório de Pacientes para Viagem do ano de 2022, em anexo: 

ORDEM TIPO DE PASSAGEIRO NOME 
1 

Pacientes 

VALDIR PEREIRA DA SILVA 
2 WANIELA APARECIDA DA SILVA ARAGAO 
3 VANESSA CARVALHO DA SILVA 
4 CINTIA GARCIA DUARTE DOS SANTOS 
5 VALENTINA LEMES BRITO ALVES DE SOUZA 
6 DOMINGOS MARTINS POVOAS JUNIOR 
7 HEITOR GARCIA GREGÓRIO 
8 

Acompanhantes 

EDNA MARIA BARBOSA DA SILVA 
9 FRANCISCO CARLOS BELLASCO 
10 LUCIANA APARECIDA LEMES DE BRITO 
11 CRISTIANE AUGUSTA DE JESUS 
12 FRANCIELE APARECIDA GARCIA GREGÓRIO 
13 Motorista RAFAEL NEGRETTI 

2. Os destinos do veículo eram o Hospital das Clínicas e o Hospital Brigadeiro, 

ambos na cidade de São Paulo/SP. 



Prefeitura Nborrcipal 
de Biri n 

PrOitura Municipa(de Birigui 
Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ 46.151.718/0001-80 
Praça Gumercindo de Paiva Castro s/n° — Centro 
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3. Após o acidente foi aberta uma sindicância. A mesma encontra-se em 

andamento no Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal. 

Certos da atenção e compreensão vossa, reiteramos nossos votos de estima e apreço. 

A - ciosamente, 

JULIAI\40 M. OLIVE CASSIA RITA SANTANA CELESTINO 
Diretor de Expediente e ransporte Secretária Municipal de Saúde 

Ao Ilustríssimo Sr. 
JOSÉ LUIS BUCHALA 
Presidente da Câmara Municipal 



Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ - 46.151.718./0001 — 80 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Birigui, 11 de novembro de 2.022 

Memorando no 047/2022- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ref.: Resposta ao Requerimento no 391/2022 

Ao Ilustríssimo Senhor 
CESAR PANTAROTTO JUNIOR 
Presidente da Câmara dos Vereadores 

Prezado Senhor, 

Em resposta ao requerimento supramencionado, o qual 
a Casa Legislativa requisita informações sobre o acidente envolvendo 
a Van da saúde, venho por meio prestar as seguintes informações: 

1-) O veículo envolvido no acidente é da marca Van 
Renault Master, ano 2021, placa FZHOF85. 

2-) Haviam 14 pessoas na Van, dentre elas: 07 
pacientes, 05 acompanhante e 01 motorista. Segue anexo a lista 
contendo a quantidade de ocupantes no dia do acidente. 

3-) O destino do referido veículo da saúde foi a cidade 
de São Paulo, porém o acidente ocorreu na volta da viagem. 

4-) O condutor da Van era o senhor Rafael Negretti, e o 
mesmo desempenha suas funções de motorista desde 03/10/2011. 

5-) Esclareço que foi respeitado o intervalo de descanso 
do condutor do veículo, entre uma jornada e outra. Segue anexo as 
folha ponto do servidor dos últimos 45 dias. 

6-) O motorista do veículo descansou no Hotel D.A.N SP 
Ltda, conforme nota fiscal anexo. 

7-) e 8-) Em razão do ocorrido, 04 passageiros tiveram 
ferimentos leve, e todos foram socorridos e encaminhados ao 
Hospital da Unesp de Botucatu, onde receberam todos os 
atendimentos necessários (documentos anexos). 
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Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ - 46.151.718./0001 - 80 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

9-) Segue anexo: Cópia do Boletim de Ocorrência no 
202210072421341. 

10-) Ao tomar conhecimento dos fatos, a Secretaria 
Municipal de Saúde solicitou abertura de sindicância averiguatória 
junto a Corregedoria do Município (documento anexo). 

11-) O referido veículo não possui seguro. 

Sem mais para o momento, atenciosamente. 

RICARDO AUGUSTO FERRARI 
Diretor de Exp. e Transp. da Saúde Secretaria de Saúde 

F c1 BEM 
e c. • 

CASSIA RITA SANTANA CELESTINO 
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aunara cnfunicipal de C-nriga 

OFÍCIO N° 698/2.022. 

Estado de São Paulo 

Em 3 de novembro de 2.022. 

ASSUNTO: requisita informações. 
Cailr1/4trWW niàsrus,--4 

lï i 2- .JT c-JaiLda • 

Senhor Prefeito: 

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do 
REQUERIMENTO N° 391/2.022 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa 
Excelência informações sobre acidente envolvendo van da Saúde. 

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada 
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos 

Atenciosamente, 

sor 

CESAR PANTAROTTO JUNIOR 

DATA 
0311112022 
A te.,..laár cern a nUn..4:-....67•Wor"..tfater. e seento

= CESAR PANTAROTTO JUNIOR, = 
PRESIDENTE. 

EXMO SENHOR 
LEANDRO MAFFEIS MILANI 
DD PREFEITO MUNICIPAL DE 
BIRIGUI —SP. 



edmara C-Municipal de CBirigiii 
Estado de Sao Paulo 

9 REQUERIMENTO N° 3 1 22
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O ACIDENTE 

ENVOLVENDO A VAN DA SAÚDE. 

Senhor Presidente: 

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário, 
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, 
requisitando-lhe prestar as seguintes informações: 

1 - Informar a marca, ano/modelo e a placa do veículo (Van): 

2 - Quantas pessoas haviam na Van? Todos eram pacientes? 
Encaminhar documentos (lista dos ocupantes); 

3 - Qual o destino da Van? Encaminhar documentos que 
comprovem o itinerário de transporte; 

4 - Quem era o condutor da Van e qual o tempo de serviço que o 
mesmo possui? Anexar certificados que possua para o transporte de pacientes e para 
a condução deste tipo de veiculo; 

5 - Foi respeitado o intervalo de descanso do condutor entre uma 
jornada e outra? Anexar folha ponto dos últimos 45 dias; 

6 - Qual a forma de descanso deste motorista na cidade de São 
Paulo? Se for em hotel enviar copia da nota contendo "check in" e "check out"; 

7 - Qual o tratamento e local de atendimento de cada paciente? 
Encaminhar documentos comprobatórios; 

Uárnata MunIcipal de Riri Lti 
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8 - Quantos passageiros se feriram na ocorrência e para onde 
foram socorridos? Anexar documentos; 

9 Anexar cópia cio Boletim de Ocorrência (B.O.) feito pela 
autoridade policial; 

10 - Foi aberto alguma sindicância para apurar o acidente? Em 
caso positivo, anexar documentos; 

11 — O veiculo possui seguro? Em caso positivo, anexar 
documentos. 

Câmara Municipal de Birigui, 
Em 14 de outubro de 2022. 

WESLEV RICARDO COALHATO 

C .TA 

'M1012925 
•• ~amam .4,...,1,, 

111 ANDRE LUIS MOERAS GROSSO 

02~0 

WESLEY RICARDO COALHATO 
VEREADOR 

turcra,torn 
JOSE LUIS BUCHAUJx 

DATA 
lema-2022 

JOSÉ LUIZ BUCHALLA CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA 

PATA 
10(10F/422 

(f) SI R PI %C 

ANDRE LUIS MOIMAS GROSSSO 
VEREADOR 

M4010 .r.nOnw, k 
CLEVERSON JOSE DE SO uZA 

VEREADOR 

FABIANO AMADEU OS cARVALNo 

CATA 
18/1(2021122 

eomOr000m000moo.MA• e SUPRO 

DATA 
11/1012022 

S RO 
WEGAde.n.k., nO-ehar3.441,,1011.4411-0, 

VEREADOR 

AWAl 
PAuLOISERGIO GE OLIVEIRA 

g imono

FABIANO AMADEU DE CARVALHO PAULO SERGIO DE OLIVEIRA 

VEREADOR 

OSTERLAINE RE1.RI0003 ALVES 

DATA 
1880'2E22 
o 0000.o.o.,o, • 000.vo. to,

• 
Q, álamo 

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES 
VEREADORA 

VEREADOR 

niWA, C.0-~ 
WAONISIt pulsarem ~reuno 

sumia 

WAGNER DAUBEIRTO MASTELARO 
VEREADOR 



Câmara Municipal de Birigüi - SP 
Av. Nove de Julho, 2.505 - Novo 3ci Stábile 
CEP 16204-050 - Fone 18 3649-3000 
Birigüi - SP 

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO 
28 a Sessão Ordinária de 01 de novembro de 2022 

GRANDE EXPEDIENTE 
Ordem da votação Nr. do item I  Sub. Item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação I 

Nominal 2 2 O l o 

Descrição 
Requerimento n° 391 cio 2022 

Proponente 
CABO VVESLEY e outros 

Ementa 
REEQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O ACIDENTE ENVOLVENDO A VAN DA SAÚDE 

Inicio votação Término votação Duração votação Status 1 Presidente vota 
21:43:06 21:43:20 00:00:14 1 CONCLUDO 

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs 
ANDRÉ FERMINO PSDB .... Ausente 
BENEDITO DAFÉ PSD 21:43:14 S 
CABO WESLEY UNIÃO . 21:43:11 s 
CESINHA PANTAROTTO PSD PR 21:43:07 ... NÃO VOTA 
ORA OSTERLAINE UNIÃO 21:43:13 S 
EVERALDO SANTELLI PV 21:43:11 S 
FABIANO AMADEU CIDADANIA 21:43:14 S 
MARCOS DA RIPADA 
PASTOR REGINAIDO 

UNIÃO 
PTB 21:43:10 

..., 
5 

Ausente 

PAULINHO DO POSTO AVANTE 21:43:11 S 

SI COMBATE AO CÂNCER AVANTE 21:43:13 $ 
TODY DA UNIDESEL CIDADANIA 21:43:14 S 
VADÃO DA FARMÁCIA PTB NV Não Votou 

WAGNER MASTELARO PT 21:43:13 S 

ZÉ LUiS BUCHALLA PATRIOTA 21:43:14 S 

CESÁR P TAROTTO 3UNIOR 
Presidente 

Usuário: VOTO - impresso em 01/11/2022 22:06:24 Pág. 2 INSTALL Tecnologia 



Prefeitura Municipal de Birigui-SP 
Gestão da Saúde 

Relatório de Pacientes para Viagem 

Página I de 3 

Código da Viagem.: 90383 

Veiculo.: 

Motorista.: 

Rota.: SAO PAULO - MICRO 

Placa.: 

Data/Hora.: 07/10/2022 20:30:00 

Horario Confirmado.: 20:30 

Matricula. :20906 Paciente. : VALDIR PEREIRA DA SILVA 
Data de Nascimento. :16/07/1965 Cartão Sus.: 808960088840202 

Motivo. :CONSULTA 

Hora do atendimento.: 07:50 Telefone: Celular: 18 - 99602-5124 

Acompanhante(s).: 

EDNA MARIA BARBOSA DA SILVA 

CNS.: 708607048050084 

CNS Provisório.: 

Qtd Acomp.:1 

Data de Nascimento.: 17/05/1969 

Ponto de Saída. : PSM 

Destino. :SAO PAULO -SP Local.: HOSPITAL BRIGADEIRO 

Observação. :PACIENTE NÃO ENXERGA - 

Horario Confirmado.: 20:30 

Matricula. :43218 Paciente.: WANIELA APARECIDA DA SILVA ARAGAO 

Data de Nascimento. :03/04/1985 Cartão Sus.: 706306727399175 

Motivo. :CONSULTA 

Hora do atendimento.: 09:00 Telefone: 18 - 9606-3149 Celular: 18 - 99661-1109 

Acompanhante(s).: 

FRANCISCO CARLOS BELLASCO 

CÈS.: 708200178394341 

CNS Provisório.: 

Qtd Acomp.:1 

Data de Nascimento.: 28/05/1969 

Ponto de Saída. : PSM 

Destino. :SAO PAULO - SP Local.: HOSPITAL BRIGADEIRO 

Observação. :TRATAMENTO PARA ENGRAVIDAR - VAI COM ESPOSO 

Horario Confirmado.: 

Matricula. :49043 Paciente. : 
Data de Nascimento. : 16/06/1982 
Motivo.: 

Hora do atendimento.: 

Acompanhante(s).: 

ILVA 

Cartão Sus.: 709804031479191 

Telefone: 18 - 9615-3349 Celular: 18 - 99727-2199 

CNS.: Data de Nascimento.: 

CNS Provisório.: 



Qtd Acomp.:0 

Ponto de Saída. : VOLTA 

Destino. :SAO PAULO - SP Local.: HOSPITAL DAS CLINICAS - SÃO PAULO 
Observação.: 

Horario Confirmado.: 20:30 

Matricula. :102044 Paciente. : CINTIA GARCIA DUARTE DOS SANTOS 
Data de Nascimento. : 30/04/1986 Cartão Sus.: 705602498187316 

Motivo. :EXAME 

Hora do atendimento.: 09:00 Telefone: 18 - 3643-6233 Celular: 18 - 99662-1219 

Acompanhante(s).: 

CNS.: Data de Nascimento.: 
CNS Provisório.: 

Qtd Acomp.:0 

Ponto de Saída. : PSM 

Destino. :SAO PAULO - SP 
Observação.: 

Local.: HOSPITAL DAS CLINICAS - SÃO PAULO 

Horario Confirmado.: 20:30 

matricula. : 173175 Paciente. : VALENTINA LEMES BRITO ALVES DE SOUZA 
Data de Nascimento. :01/11/2014 Cartão Sus.: 898004520992755 

Motivo. :CONSULTA 

Hora do atendimento.: 13:00 Telefone: Celular: 18 - 98185-5353 

Acompanhante (s).: 

LUCIANA APARECIDA LEMES DE BRITO 

CNS.: 702008893463785 

CNS Provisório.: 

Qtd Acomp.:1 

Data de Nascimento.: 08/06/1984 

Ponto de Saída. : CENTRO MEDICO 

Destino. :SAO PAULO- SP Local.: HOSPITAL SA0 PAULO 

Observação.:cRIANCA VAI LEVAR CADEIRINHA 

Horario Confirmado.: 20:30 

matricula. : 174741 Paciente.: DOMINGOS MARTINS POVOAS JUNIOR 
Data de Nascimento. :12/10/1991 Cartão Sus.: 898001444769466 

Motivo. :CONSULTA 

Hora do atendimento.: 10:30 Telefone: 18 - 9803-5454 Celular: 18 - 98800-1794 

Acompanhante (s).: 

CRISTIANE AUGUSTA DE JESUS 

CNS.: 898000174495465 

CNS Provisório.: 898000174495465 

Qtd Acomp.:1 

Data de Nascimento.: 29/10/1985 

Ponto de Saída . : PENK 
Destino. :SAO PAULO - SP Local.: HOSPITAL DAS CLINICAS - SÃO PAULO 
Observação. :TEM LAUDO DE IR COM ACOMPANHANTE 



Horario Confirmado.: 20:30 

Matricula. :223991 Paciente. : HEITOR GARCIA GREGORIO 
Data de Nascimento. : 10/03/2017 Cartão Sus.: 709608671789473 

Motivo. :CONSULTA 

Hora do atendimento.: Telefone: Celular: 18 - 99809-1440 

Acompanhante(s).: 

FRANCIELE APARECIDA GARCIA GREGORIO 

CNS.: 708306781993760 Data de Nascimento.: 01/09/1993 
CNS Provisório.: 

Qtd Acomp.:1 

Ponto de Saída. : PSM 

Destino.:SAOPAULO-SP Local.: HOSPITAL DAS CLINICAS - SÃO PAULO 

Observação.: 


